
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XXXVIII

TERÇA-FEIRA,
30 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito .........................................................2

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................. ...
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... 12
Fundação de Saúde............................................................. 22
Desenvolvimento Ambiental ................................................. 22
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... 22
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 22

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 23

Atos do Prefeito
Portaria N°1641/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13,

8.622/2015 e Decretos 80/2015, 21/2014 Gessivani Mota da Silva de
Almeida, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura
e Esportes, o cargo em comissão de Diretor da CE Zumbi dos Pal-
mares, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 24 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1654/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 03/2017 Glauco Munir Queiroz
Pinto, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, o car-
go em comissão de Diretor de Contratos, Símbolo DAS-3, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito- Id: 2034480

Portaria N°1655/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 006/CEPUERJ/2012, realizado em 27 de maio de 2012,
homologado através da Portaria n° 1346/2012, publicada em 18 de
junho de 2012.

CONSIDERANDO o ajuizamento da Ação Ordinária por OR-
MIRIA GUIMARÃES GOMES;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 4ª Vara Cível da
Comarca de Campos dos Goytacazes, nos autos da Ação Ordinária
n° 0009250-20.2017.8.19.0014, para que a autora seja nomeada e
empossada no cargo de Agente de Operação e Fiscalização de
Transporte Coletivo, previsto no edital do Concurso Público n.º
006/CEPUERJ/2012, após cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear ORMIRIA GUIMARÃES GO-
MES no cargo de AGENTE DE OPERAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE
TRANSPORTE COLETIVO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)

Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1656/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n.º 007/CEPUERJ/2012, homologado através da Portaria n°
1379/2012, publicada em 02 de julho de 2012.

CONSIDERANDO a impetração de Mandado de Segurança
por ANDRESSA SANTOS TARDEM;

CONSIDERANDO a decisão proferida pela 22ª Câmara Cível
do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos do
Mandado de Segurança n° 0007702-36.2016.8.19.0000, para que a
impetrante seja nomeada e empossada no cargo de Biólogo, previsto
no edital do Concurso Público n.º 007/CEPUERJ/2012, após cumpri-
das as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear ANDRESSA SANTOS TAR-
DEM no cargo de BIÓLOGO.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de
Gestão Pública para providências cabíveis portando os seguintes do-
cumentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;

Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;

Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-
tendido;

Certificado de especialização para o cumprimento do cargo
pretendido;

Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante
de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações ou,
no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de decla-
ração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 29 de maio de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2034521

Portaria nº 1627/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Jussara Monteiro da Silva Rodri-
gues.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
7626/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Jussara Monteiro da
Silva Rodrigues, Professora II - 25h - Padrão J, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, matrícula nº 630-1, com
proventos integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em R$
2.872,93 (dois mil, oitocentos e setenta e dois reais e noventa e três
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Professor II - 25h -
Padrão J.

Anexo III da Lei Municipal nº
7.345/2002 com alterações da
Lei nº 7429/2003

R$ 1.995,10

e da Lei nº. 8.133/09 c/c De-
creto Municipal nº 120/2003;
Lei nº. 8703/2016

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 698,28
Adicional - 9% art. 8º da Lei nº. 5.132/90 c/c

art. 110 da Lei munici
R$ 179,55

pal nº. 5.247/91 e arts. 63,
66, §2º da Lei Municipal nº.
7.345/02



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 22 de maio de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Id: 2034329

Gabinete do Prefeito

GUARDA CIVIL MUNICIPAL

Portaria nº. 195/2017

O Comandante Geral da Guarda Civil Municipal no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Suspender por 01 (um) dia a servidora DANIELE FRAGA
DE FREITAS, matrícula 20.111, por ter faltado ao plantão no período
da tarde no Setor Trânsito no dia 08/04/2016. Ao ser ouvida a res-
peito, a servidora não comprovou com documentos o que foi alegado.
Com seu procedimento, contrariou o estabelecido no Artigo 134, in-
cisos III e X - “São deveres do funcionário: III - observar as normas
legais e regulamentares” e “X - ser assíduo e pontual ao serviço”, in-
correndo no Artigo 145 inciso II - “São penalidades disciplinares: II -
suspensão”; todos descritos no Estatuto dos Funcionários Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes. - Lei 5.247 de 16 de dezem-
bro de 1991.

Campos dos Goytacazes, 25 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

(Republicada por ter saído com incorreção)

Id: 2034518

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 388/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, o servidor RODRIGO GUIMARÃES PESSANHA,
matr. 14525, Ag. Fiscalização de Transporte Coletivo, lotada na SE-
CRETARIA MUNCIPAL DE GESTÃO, para exercer suas atividades la-
borativas na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES, a partir de
30/03/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 389/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em municípios requisitantes.

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu ar-
tigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Adminis-
tração Direta ou Indireta do Município, junto a órgãos ou entidades
públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e dos Municípios,
desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os cri-
térios de conveniência e disponibilidade, a necessidade de coopera-
ção técnica e a relevância dos serviços prestados ao bem estar da
população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 013/2017
Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 013/2017, processo nº. 2017.115.000021-6-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de peças de informática (Hardware), com a finalidade de atender
as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, e, em consequência, HOMOLOGO a pre-
sente licitação com adjudicação do seu objeto às empresas abaixo:
- ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.584.117/0001-74 - vence-
dora do registro no item 08;
- C.A.M. CASTILHOS ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº
07.486.627/0001-43 - vencedora do registro no item 14;
- C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELA-
RIA ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61 - vence-
dora do registro nos itens 01, 07 e 13;
- CONSIGGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº 11.522.373/0001-49 - vencedora do registro nos itens 03
e 04; e
- V. & F. COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº 14.385.361/0001-08 - vencedora do re-
gistro nos itens 02, 05, 06, 09, 10, 11 e 12.

PUBLIQUE-SE.
Em 09 de maio de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
= Secretário Municipal de Gestão Pública = Id: 2034501

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre muni-
cípios, resolve CEDER, a servidora VANESSA BARROS VIVEIROS,
matrícula nº. 33939, Fisioterapeuta III - 24 horas, lotada na Secretaria
Municipal de Saúde, para exercer suas atividades laborativas na Pre-
feitura Municipal de Macaé, e em contrapartida recebe por cessão o
servidor JULIO CESAR DOS SANTOS BOECHAT, matrícula nº.
27850, Fisioterapeuta II, lotado na Prefeitura Municipal de Macaé, pa-
ra exercer suas atribuições neste Município, ficando cada Município
responsável com o ônus referente a seu funcionário, regularizando
o período entre 02/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 29 de maio de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2034517



3Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017



5Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017

Id: 2034437



7Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017

Id: 2034443



9Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017



11Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2034447

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.12 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017



13Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2034449

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.14 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017



15Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.16 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017

Id: 2034289



17Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.18 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017



19Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2034316



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.20 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017



21Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.22 Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017

Id: 2034318

Fundação Municipal de Saúde

Id: 2034514

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental - SM-
DA, do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos dos ar-
tigo 2° e 8°, incisos XIX e XX, da Lei Municipal n° 5.419/1993, torna
público que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO N°004423/2017, no
dia 22/05/2017 no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), em face de
MNS LAVAJATO - ME. No prazo de 15 dias, a partir da data de la-
vratura do auto, o autuado deverá pagar a multa ou apresentar re-
curso na Secretaria de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes , 26 de maio de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2034497

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Administrativo nº: 2016.035.000045-2-PA
Recorrente: Marilene Machado Furtado de Jesus
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
Autuado: Marilene Machado Furtado de Jesus

EMENTA: Auto de Infração n.º 4283 de 01/03/2016 lavrado em face
Marilene Machado Furtado de Jesus, por descumprir auto de Adver-
tência/Embargo n.º 4280 de 12/02/2016, infringindo dispositivo legal
dos artigos 2º e 8º da Lei Municipal nº 5.419/93.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambien-
tais (JARIA), conforme exarado na ATA da 12ª Reunião Ordinária de-
cidiu em votação realizada com os membros, pelo NÃO PROVIMEN-
TO do recurso com manutenção da multa aplicada no auto de infra-
ção.

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 maio de 2017.

Leonardo Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

EXTRATO DE DECISÃO DA JARIA

Processo Admistrativo: nº 2017.035.000044-0-PA
Recorrente: Prime Comercial Services Eireli
Recorrida: Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes
Autuado: Prime Comercial Services Eireli

EMENTA: Auto de Infração nº 004390 de 24/03/2017 lavrado em face
Prime Comercial Services Eireli, CNPJ: 16.907.878/0002-26, por des-
cumprir auto de advertência n.º 4320, infringindo dispositivo legal da
Lei Municipal nº 5.419/93, Decreto Municipal nº272/2014 e Legislação
Federal nº 9605/1998.

DECISÃO: A Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambien-
tais (JARIA), conforme exarado na ATA da 12ª Reunião Ordinária de-
cidiu em votação realizada pelos membros, pelo PROVIMENTO do re-

Secretaria Municipal de
Transparência e Controle

Portaria SMTCO n.º 01/2017

Designa Gestor e Fiscal de Contrato com base
na Lei n.º 8.666/93 e no Decreto n.º 304/2013.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CON-
TROLE, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO que o art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93,
que determina o acompanhamento e fiscalização dos contratos por re-
presentante da administração pública especialmente designado;

CONSIDERANDO que o art. 2º do Decreto n.º 304/2013 de-
termina que os Secretários Municipais e Presidentes dos Órgãos da
Administração Pública Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de
Contratos para cada contrato sob sua responsabilidade.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica designado o servidor Ricardo Celso Lima Verde
Leite Junior - Matrícula n.º 36.559 para atuar como Gestor do Contrato
de prestação de serviço de telefonia móvel pessoal-(SMP), assinado no
âmbito da Secretaria Municipal da Transparência e Controle.

Art. 2º - Fica designada a servidora Flávia Barreto Sales -
Matrícula n.º 36.547 para Fiscalizar o contrato de prestação de ser-
viço de telefonia móvel pessoal-(SMP) assinado no âmbito da Secre-
taria Municipal da Transparência e Controle.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 17 de maio de 2017.

José Felipe Quintanilha França
Secretário Municipal da Transparência e Controle

Id: 2034519

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DO CENTRO
DE INFORMAÇÕES E DADOS DE CAMPOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

CENTRO DE INFORMAÇÃO E DADOS DE CAMPOS - CIDAC.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO - PRORROGAÇÃO CONTRA-
TUAL

Processo nº 2015.009.000026-0-PR
Pregão nº 006/2015 - Prefeitura Municipal de São João da Barra.
Adesão (CARONA) de Ata de Registro de Preços nº 001/2015
Contrato nº 0042/2015
Empresa Contratada: FORTE TELECOM SERVIÇOS DE INFORMÁ-
TICA LTDA.
CNPJ: 08.463.839/0001-89
Objeto: Pela execução do objeto deste Termo Aditivo ao contrato ori-
ginal, uma vez obedecidas as formalidades legais e contratuais per-
tinentes, fica prorrogado o prazo para contratação de serviços de link
dedicado de internet com alta disponibilidade e velocidade máxima de
circuito de 150 MBPS, utilizando tecnologia de enlace fisicamente de-
dicado e exclusivo que ofereça latências de interconexão inferior a 2
MS( milésimos de segundo), com reflexo financeiro.
Valor do Aditivo: R$ 540.000,00 (quinhentos e quarenta mil reais)
Prazo Aditivado: 12 (doze) meses.
Data da assinatura: 28/04/2017

Campos dos Goytacazes, 23 de Maio de 2017.

Id: 2034506

curso interposto, julgando IMPROCEDENTE o auto da multa aplica-
da.

Publique-se

Campos dos Goytacazes/RJ, 25 maio de 2017.

Leonado Barreto Almeida Filho
Presidente da JARIA

Id: 2034498

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Pregão Presencial SRP nº. 013/2017
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público o valor dos itens do Pregão Presencial nº 013/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de peças de informática (Hardware), com a finalidade de atender as
necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, referente às Atas de Registro de Preços 015/2017, 016/2017, 017/2017, 018/2017 e 019/2017, que foram REGISTRADOS pelo
período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS
ITEM DESCRIÇÃO CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 3 DO TER-

MO DE REFERÊNCIA
QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO R$ EMPRESA VENCEDORA

1 MEMÓRIA DDR 3 4GB 1333 240 PINOS 200 UNID KINGSTON R$ 141,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME (CNPJ nº 18.203.175/0001-61)

2 HD 1 TB SATA 3 7200 RPM 6 GB/S 200 UNID WESTERN DIGITAL R$ 234,00 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

3 CAIXA DE SOM 10W RMS USB... 100 UNID PCTOP R$ 19,50 CONSIGGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME (CNPJ nº
11.522.373/0001-49)

4 BATERIA LITHIUM 3V PARA PLACA MÃE CR2032 300 UNID SEYCO R$ 1,90 CONSIGGA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME (CNPJ nº
11.522.373/0001-49)

5 PLUG CONECTOR RJ45 MACHO - CAT 6 8 VIAS. 1.000 UNID WURTH R$ 0,50 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

6 CABO ELETRONICO CAT.6 CX. COM 305 METROS ... 50 CAIXA ELGIN R$ 285,00 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

7 FONTE ATX 600W REAL 110V/220V... 300 UNID HONDA R$ 125,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME (CNPJ nº 18.203.175/0001-61)

8 FILTRO DE LINHA COM FUSÍVEL 8 TOMADAS TRIPOLARES (PA-
DRÃO N/F/T) ...

200 UNID RCG R$ 38,40 ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
ME (CNPJ nº 14.584.117/0001-74)



23Ano IX - No- XXXVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 30 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

9 TECLADO MULTIMÍDIA USB COM TECLAS DE ATALHO PARA
SOM E CALCULADORA COR PRETO.

300 UNID PCTOP R$ 16,50 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

10 MOUSE OPTICO USB COR PRETO COM 03 BOTÕES. 300 UNID PCTOP R$ 5,30 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

11 CABO USB A/B 1,80 MTS. DE COMPRIMENTO. 30 UNID MYMAX R$ 6,50 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

12 GABINETE ATX COM FONTE DE 500W NOMINAL (220W REAL)
...

200 UNID PCTOP R$ 104,00 V & F COMÉRCIO DE PRODUTOS DE INFORMÁTICA EIRELI (CNPJ
nº 14.385.361/0001-08)

13 PLACA MÃE SUPORTA PROCESSADORES i5, i7 E XEON E3 DA
4° GERAÇÃO ...

200 UNID FOXCOM R$ 300,00 C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME (CNPJ nº 18.203.175/0001-61)

14 PROCESSADOR CORE i5-4440 3.00GHZ 6MB LGA 1150 .... 200 UNID INTEL R$ 775,00 C.A.M. CASTILHOS ME (CNPJ nº 07.486.627/0001-43)

Campos dos Goytacazes, 09 de maio de 2017.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2034502

PROCESSO Nº7608/2016 (2016.115.008175-6-PA)

EDITAL Nº 10/2017 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Admi-
nistrativo, nomeada pela Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário
Oficial”, em sua edição do dia 04 de janeiro de 2017, tendo em vista
o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, pelo
presente edital, a citação de ALIETE VIANNA LOPES, brasileira, ca-
sada, nascida na cidade de Campos dos Goytacazes /RJ em
26/03/1940, filha de Ariosto Feydit Viana e Maria Odelia Siqueira Via-
na, portadora da C.I. nº 070732292 IFP, inscrito no CPF sob o nº
69457530772, servidor público, matrícula 19691, residente e domici-
liado, consoante os assentamentos funcionais, na Rua Pedro Marins,
319 Flamboyant Cep nº 28015-180, Município de Campos dos Goy-
tacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas atualmente em lugar incerto
e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima publicação
deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo,
na Rua Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro,
a fim de apresentar defesa escrita, nos autos do processo adminis-
trativo disciplinar nº 7608/2016, sob pena de revelia; acompanhar o
processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que en-
tender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 25 de Maio de 2017.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

Id: 2033977

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº013/2017
PROCESSO Nº. 2017.021.000035-0-PR
PREGÃO SRP Nº 001/2017
CONTRATADA: J.R.B. COMÉRCIO DE ARTIGOS FUNERÁRIOS LT-
DA - EPP
CNPJ Nº. nº 39.226.311/0007-02
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de
urnas (adulto e infantil), translado e execução de funerais, para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Hu-
mano e Social. (SMDHS)
VALOR GLOBAL: R$ 122.965,00 (cento e vinte e dois mil, novecentos
e sessenta e cinco reais)
FORMA DE PAGAMENTO: 30 dias
PRAZO DE CONTRATO: 03(três) meses.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 17/05/2017

Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2017..

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Presidente do Fundo Municipal de Assistência Social

Id: 2034513

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, no uso de
suas atribuições, convoca os Representantes Legais das Entidades
Carnavalescas do Município de Campos dos Goytacazes/RJ, que des-
filaram nos últimos 05 (cinco) anos consecutivos, a compareceram na
Rua Marechal Floriano, nº 211 - Centro (Teatro Municipal Trianon) pa-
ra se cadastrarem no período de 01 de junho a 30 de junho de 2017,
no horário de 9 às 17 horas, visando a reestruturação para o carnaval
de 2018.

Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de maio de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2034509

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS DE GESTÃO DE CONTRATOS
DA FMS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 001/2017- DSGC/FMS

EDITAL 001/2017

O Departamento de Serviços de Gestão de Contratos da
Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, conforme
Decreto 304/2013 publicado no Diário Oficial do Município em 07 de
janeiro de 2014, vem pelo presente Edital, Convocar a empresa Spe-
ed Século XXI Distribuidora de Produtos Médicos e Hospitalares
Eireli, CNPJ nº 12.215.803/0001-42, para que compareça à sala do
supracitado Departamento, que se encontra instalada no 2° andar do
Hospital Ferreira Machado, na Rua Rocha Leão, n° 02, Caju, Cep n°
28050-120, Campos dos Goytacazes, das 08h às 17h, para se ma-
nifestar a cerca da inexecução contratual referente aos materiais, cor-
respondentes as Notas de Empenhos nºs. 2017NE089, 2017NE104 e
2017NE197, Contratos nºs. 053/2017, 058/2017 e 102/2017, relativos
aos Pregões SRP nºs. 068/2015, 069/2015 e 017/2016, cujo objeto é
a aquisição de materiais e insumos hospitalares visando a assistência
aos pacientes internados nas unidades hospitalares e pré-hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e assis-
tência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de Saúde,
no prazo máximo de 05 dias a contar da terceira e última publi-
cação deste edital.

Campos dos Goytacazes, 24 de maio de 2017.

Andréa Moreira Araújo de Azevedo
Chefe do Deptº de Serviços de Gestão de Contratos da

FMS
Mat.: 33.899

Id: 2034063

CÂMARA MUNICIPAL
PORTARIA N.º 0310/2017

O Presidente do Legislativo Municipal de Campos
dos Goytacazes, no uso de suas atribuições con-
feridas pela Lei Orgânica Municipal e Regimento
Interno da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes,

Considerando o atendimento à convocação efetuada por
meio das Portarias de nºs 0215/2017 e 0217/2017;

RESOLVE convocar os candidatos abaixo indicados para a 2ª
Fase da 2ª Etapa do Concurso Público n.º 001/2012, conforme item
9.2 do Edital, consistente na entrega e realização de exames médi-
cos.

Os candidatos abaixo relacionados deverão comparecer na
sede da PreviCampos, situada na Avenida Alberto Torres, n.º 173 -
Centro, nos dias e horas indicados:

DATA: 06 DE JUNHO DE 2017
NOME HORÁRIO
Carlos Diego Paravidino Machado De 14h às 16h
Dayane Costa da Silva De 14h às 16h
Matheus Henriques Tavares Benvindo Ribei-
ro

De 14h às 16h

Elane Almeida França De 14h às 16h
Liliam Márcia Mendonça de Almeida De 14h às 16h

DATA: 09 DE JUNHO DE 2017
NOME HORÁRIO
Liana Pontes dos Santos Manhães De 09h às 11:30h
Marília de Oliveira dos Santos De 09h às 11:30h
Gisele Maciel Pereira Campista Velasco De 09h às 11:30h
Camilla Lopes Pereira Belo De 09h às 11:30h
Amanda Rangel Dias De 09h às 11:30h

DATA: 13 DE JUNHO DE 2017
NOME HORÁRIO
Silas Amaro Barbosa Santos De 14h às 16h
Rafael da Rosa Pereira Júnior De 14h às 16h
Layana Vieira Gomes De 14h às 16h
José Paes Neto De 14h às 16h
Rodrigo César Rodrigues Sales De 14h às 16h

DATA: 23 DE JUNHO DE 2017
NOME HORÁRIO
Raphaella Gonçalves Azevedo Motta de
Souza

De 09h às 11:30h

Id: 2034500

Harley Gimenez Ferreira da Silva De 09h às 11:30h
Lohaynne Silva Gregório De 09h às 11:30h
Ricardo Martins do Carmo De 09h às 11:30h

Os candidatos acima relacionados deverão atender a presen-
te convocação munidos dos seguintes exames por eles custeados:

a) Hemograma completo;
b) Eletrocardiograma;
c) Plaquetas;
d) Velocidade de hemossedimentação (VHS);
e) Creatinina;
f) Glicemia de jejum;
g) Gama glutamil transferase (GAMA GT);
h) Tempo de tromboplastina total e Parcial ativado(TTPA);
i) EAS;
j) Raio-x - Tórax;
l) Laudo Médico Pericial emitido por médico no exercício le-

gal da profissão.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, 25 de maio de 2017,
340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade de Cam-

pos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal de
Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
Presidente CMCG.

PORTARIA Nº 0311/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E conceder licença-prêmio, de acordo com o
Artigo 94, da Lei nº 5247 de 31/12/91 (Estatuto dos Funcionários Pú-
blicos do Município de Campos dos Goytacazes) aos servidores efe-
tivos abaixo:

Nome Prazo Período em
que fruiu e/ou

fruirá

Nº do Proces-
so

Fabiano Silva de Mattos 30 dias De 01/03 a
30/03/2017

0069/2016

Christiane Amaral Pinage
de Lima Oliveira

90 dias De 01/03 a
29/05/2017

0329/2013

Ailton Cândido Machado 90 dias De 14/03 a
11/06/2017

0074/2014

Ivanilda da Silva Ferreira
Alves

90 dias De 03/04 a
01/06/2017

0076/2016

Carlos Magno Sá Rodri-
gues

90 dias De 03/04 a
01/06/2017

0241/2013

José Carlos de Souza 30 dias De 10/04 a
09/05/2017

0187/2015

Marcos Aurélio Santos
Carvalho

90 dias De 08/05 a
06/08/2017

0064/2017

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 25 de maio de
2017, 340º da Vila de São Salvador dos Campos, 182º da Cidade

de Campos dos Goytacazes e 365º da criação da Câmara Municipal
de Campos dos Goytacazes.

MARCUS WELBER GOMES DA SILVA
- Presidente -

Id: 2034499


